8,5%, decorrente da Convenção Coletiva da categoria exercício 2022, passando seu valor
de R$ 11.799.999,54, para R$ 12.492.752,68. RECURSOS: Empenho: 2023NE00604,
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.37, reforço ao Empenho Original n° 2023NE00142. ASSINATURA:
09/03/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e Luiz Derlane
Gonçalves Farias.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 (UASG 926319)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022 c/c o Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, comunica aos interessados
que, em âmbito do Pregão Eletrônico n° 01/2023, processo n° 00193-00002523/2022-58,
ocorrido em 27/02/2023, que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada em organização de eventos e correlatos, organizados
e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, na cidade de Brasília-
DF, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização, execução,
acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio logístico,
ornamentação e a confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços gráficos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos,
restaram ADJUDICADOS pela Pregoeira o GRUPO 1 E 2, da forma que segue: Empresa:
RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS INTELIGENTES LTDA, inscrita no CNPJ nº
13.325.593/0001-08, vencedora do GRUPO 1, com o valor total de R$ 716.419,50
(setecentos e dezesseis mil quatrocentos e dezenove reais e cinquenta centavos) e Empresa:
UNIQUE BRASIL GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.839.695/0001-
01, vencedora do GRUPO 2, com o valor total de R$ 266.307,60 (duzentos e sessenta e seis
mil trezentos e sete reais e sessenta centavos). Após verificação da regularidade dos atos
procedimentais, HOMOLOGO o resultado do certame, no valor total de R$ 982.727,10
(novecentos e oitenta e dois mil setecentos e vinte e sete reais e dez centavos). A Ata do
Pregão e os Termos de Adjudicação e Homologação poderão ser consultados nos endereços
eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.fap.df.gov.br/licitacoes.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023 - UASG: 926319
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF torna público o resultado de
julgamento da Dispensa de Licitação - Cotação Eletrônica nº 01/2023, cujo objeto foi a
aquisição de quadros com fotos para compor a galeria de Presidentes desta Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no período de 1994-2022, de acordo com as condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital-Ato Convocatório e seus anexos; Processo n°
00193-00001834/2022-08. Foi declarada vencedora para o item 01, a empresa SUNSHINE
ARTES LTDA, inscrita no CNPJ n° 33.633.305/0001-90, no valor de R$ 2.640,00 (dois mil
seiscentos e quarenta reais). Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.fap.df.gov.br ou no endereço: Granja do Torto,
Lote 4, Parque Tecnológico Biotic – CEP 70.636.000 – Brasília/DF.

ERIKA MATTOS RIBEIRO DE OLIVEIRA
Superintendente da Unidade de Administração Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

A Pregoeira da Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal no uso de suas
atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, processo nº
00193-00002523/2022-58, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 926319, cujo
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada
em organização de eventos e correlatos, organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, na cidade de Brasília-DF, sob demanda, abrangendo
planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento, fornecimento de
alimentação e bebida, infraestrutura, apoio logístico, ornamentação e a confecção e
fornecimento de material de papelaria e serviços gráficos, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, da forma que segue: Empresa: RD7
PRODUÇÕES DE EVENTOS INTELIGENTES LTDA, inscrita no CNPJ nº
13.325.593/0001-08, vencedora do GRUPO 1, com o valor total de R$ 716.419,50
(setecentos e dezesseis mil quatrocentos e dezenove reais e cinquenta centavos) e Empresa:
UNIQUE BRASIL GRÁFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.839.695/0001-
01, vencedora do GRUPO 2, com o valor total de R$ 266.307,60 (duzentos e sessenta e seis
mil trezentos e sete reais e sessenta centavos).

MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2021
Processo: 04010- 00000025/2021-97. Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, e a AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS
ASSISTENCIAIS DO CENTRO OESTE – ADRA CENTRO OESTE. Inscrito no CNPJ
sob o nº 15.439.317/0005-20. Do Objeto: A concentração de esforços para a
implementação do projeto dos Centros da Juventude nas Regiões Administrativas do
Recanto das Emas e Samambaia, para jovens com idades entre 15 e 29 anos,
proporcionando a eles a profissionalização nas áreas de Informática, Marketing Digital
ou Técnicas de Venda, todas com foco e módulo adicional de Empreendedorismo. O
valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 1.199.995,44 (um milhão, cento
e noventa e nove mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Fundamentação Legal Lei nº 13.019/2014 e Decreto nº 37.843/2016. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária - U.O: 40.101 – U.G: 650.101; Gestão: 00001;
Programa de Trabalho - PT: 14.243.6211.9078.0050. Natureza da despesa: 33.50.41;
Fonte de recursos: 100; Nota de Empenho: 2021NE328, emitida em 29/12/2021, sob o
evento nº 400097, modalidade Global. Prorroga a Vigência pelo período de 13/03/2023
a 12/04/2023, 30 (trinta dias), assinado em 10/03/2023; Signatários: Pelo Distrito
Federal, RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS, na qualidade de Secretário
de Estado da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal e pela
OSC Parceira, JECONIAS VIEIRA LOPES NETO, na qualidade de Superintendente
Regional de Projetos.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00187
PROCESSO nº 00150-00001236/2023-35. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a (o) - INSTITUTO MISSAO HOJE, CNPJ nº 32795632000185.
Do Objeto: TERMO DE FOMENTO TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO
PROJETO "CARAVANA ITINERANTE DE CULTURA - RIACHO FUNDO I E PARK
WAY", A SER EXECUTADO NAS 02 (DUAS) REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO
DISTRITO FEDERAL, COM APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS MUSICAIS
(ARTISTAS/ GRUPOS LOCAIS), COMEMORATIVOS AO ANIVERSÁRIO DAS
DUAS CIDADES, CONFORME PLANO DE TRABALHO (107881195)., conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 2 dias. Do Valor: R$499.992,00
(quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e dois reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750287,
Fonte 100, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: ordinário. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 10 de março de 2023.

TERMO DE FOMENTO Nº 06/2023
PROCESSO Nº 00150-00001236/2023-35

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representado por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário
de Estado, nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro de 2019, cuja delegação de
competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro
de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, e a Organização da Sociedade Civil
INSTITUTO MISSÃO HOJE - IMH, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 32.795.632/0001-85, com sede no(a)
SHVP Chácara 233 Lote 05-A Rua 05 Sala 101 – Vicente Pires/DF, neste ato
representada por MARIANA PEREIRA SANTOS, que exerce a função de Diretora-
Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na
Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do
Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos
regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do
projeto “CARAVANA ITINERANTE DE CULTURA – Riacho Fundo I e Park Way", a
ser executado nas 02 (duas) Regiões Administrativas do Distrito Federal, com
apresentações de espetáculos musicais (artistas/grupos locais), comemorativos ao
aniversário das duas cidades, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em
anexo a este instrumento (107881195). CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL
DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$499.992,00
(quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e dois reais). 2.3. A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II –
Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0287; III – Natureza da Despesa: 335041; IV –

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 50, TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br